VETUSTISSIMA  
ADJECTIVORUM LINGUAE POLONAE DECLINATIO

MONUMENTIS INÉDITIS ILLUSTRATA.

Constat inter omnes, terminationem instrumentalis et localis adjectivorum linguae polonae multis difficultatibus esse intricatam; non propter rei ipsius difficultatem, sed propter incuriam eorum, qui ante quadringentos annos linguae polonae eum locum tribuere constituerunt, quem eoque lingua latina apud nostrates obtinuerat, et propter nimiam anxietatem eorum, qui hac nostra aetate linguae polonae indole perspecta de terminatione nominum statuendi habent potestatem.

Quum enim medio fere seculo decimo quinto adjectivorum scribendorum ratio fluctuare coepisset, tribus sese inde sequentibus seculis scriptura eorum casuum in magna inconstantia versabatur neque repertus est, qui legem certam eamque rationi convenientem proponeret.

Ne autem nimis longe videar rem repetere, paucis indicabo, qua de re agatur. Terminations instrumentalis et localis generis masculini et neutrius in singulari numero hae apud Polonos reperiuntur: im, ym, iém, ém, ita tamen, ut alii im, ym utrique casui in genere masculino, terminations vero iém, ém iisdem casibus in genere neutro tribuant; alii autem repudiata terminatione iém, ém, uti in pronuntiando a terminatione im, ym non valde diversa, terminationem im, ym utrique casui et generi vindicent. In numero autem plurali similem in modum discrimen intercedere perhibetur inter terminations imi, ymi et emi, quarum primam vindicant quidam nominibus personalibus generis masculini personalem declinationem sive potius pristinam nominativi formam servantibus, alteram autem ceteris nominibus. Earum igitur terminationum usus inde a seculo quinto decimo nullis legibus erat adstrictus, ut scriptorum quisque plerumque sibi ipse non constaret, poetae autem eam legem ratam haberent, quam versus cujusque structura desideraret.

Quum autem seculo octavo decimo res ad grammaticos pervenisset, majus malum inciderunt, qui minus evitare volebant. Nam quum eoque propter legis defectum errabant scriptores, exinde errabant ad legem, nam praeceptum a grammaticis constitutum quum naturae linguae non esset accommodatum, constantiam tantum quandam in errando praescrisit.

Praeunte enim Szylarscio\*) hanc legem praescrisit praestantissimus vir isque linguae polo-

\*) Początki Nauk dla Nar. Młodzieży, to jest Grammatyka Języka Polskiego ucząca, przez M. Walentego Szylarskiego ułożona roku 1770, do druku podana w Lwowie.

nae amantissimus, Onuphrius Kopczyński, discrimen, quod revera non est, inter terminationem generis masculini et neutrius esse observandum, nullum autem intercedere debere inter terminationem instrumentalis et localis, qui casus revera discernendi sunt.

Legem hanc et sermonis poloni naturae repugnare, et rationi quam eae linguae sint secutae, quas prae oculis quodammodo habuerent primi linguae polonae scrutatores, adversam esse, et ipsi alibi demonstravimus\*), et ab aliis quoque comprobatur. Non est igitur, cur in refutandis Kopczynscii argumentis amplius desudemus. Quum tamen in hunc usque diem plerique Kopczynscii auctoritatem sequantur, ususque communis scholarum nullam aliam legem noverit, quaeritur, quaenam sit de ea re sententia eorum, qui linguarum scientiam eos progressus facere volunt, qui cum ceterarum artium et disciplinarum progressibus conveniant.

Longum est omnes recentiorum grammaticorum de ea re opiniones enumerare; neque tamen plane nomina eorum taceri possunt, qui vetustiore linguam usum in praeceptis constituendis respicerent, licet non semper sufficientem exemplorum numerum adhibuerint, neque ea, qua par est subtilitate, judicaverint.

Jam vero mirum aliquid accidit doctissimo Maciejovscio qui exhibens explicationem mutationum et vicissitudinum linguae polonae\*\*) congegit turbam exemplorum ad eas formas adjectivorum explicandas, quae magnam partem nulla explicatione egeant, ablativi autem et instrumentalis terminationem ne leviter quidem tetigit, neque omnino exempla vetustiora eorum casuum attulit, nam specimen, declinationis vetustissimae adjectivorum, quod l. c. pag. 273 exhibuit, caret iis ipsis casibus, quos magnis difficultatibus obstructos uberius illustrare nobis proposuimus. Deest nimirum viro alioquin doctissimo sive ea subtilitas, quae longiore eoque speciali linguarum studio acquiritur, sive ingenii acumen, quod etiam absque exercitatione philologica difficiliore quaestiones grammaticas expedire sciat.\*\*\*)

\*) Wiadomość o życiu i pismach Jana Kochanowskiego. Poznań 1857, pag. 199.

\*\*) Piśmiennictwo polskie, tom II, pag. 223.

\*\*\*) Non possum mihi temperare, quin corrigam aliquot errores viri clarissimi in illustrandis quibusdam antiquioribus vocabulis. Operi „Dodatki do Piśmiennictwa“ canticum de Virgine Maria inseruit pag. 142, cujus haec est conclusio:

Proś za nami Boga,  
bądź ty nasza koga,  
bychom morze przebyli  
do nieba przyplłynęli.

Haesit Maciejovius aliquantulum in voce koga, nihilque moratus hanc adjecit explicationem: „koga za kogka (od koić po czesku kogiti tulic) znaczy mamka, żywicielka, pocieszycielka (porównaj Jungmana).“ Nimirum fugit virum clarissimum koga e Czechico kogiti, koja fuisse legendum, quod in nostrum locum nequaquam quadrat, nam non respondet prioris versus exitui: Boga. Neque etiam sensum satis aptum eruere hac explicatione potuit, quoniam nutricis auxilium in mari transnavigando vix usui esse possit. Vox koga e media latinitate in polonicam linguam recepta significat navigium, ut ex Glossario Du Cangii sub voce Cogga apparet, quae significatio loco nostro aptissima est. Eodem sensu vox ea adhibita est in describendis armis Korab in Libro Terrestri Costensi an. 1426, fol. 255, ubi haec verba leguntur: Jaco Jan Gorzescoth yest nas brath crewny po gego maczerzy y nassego clenotu, ktory nossy ymy (nosimy) coga, a w nye wyeza ze trzemy czenyamy, a zawolana corabyow.

Simile quid accidit Maciejovio in illustrando carmine Andreae Zbylitovii, quod pag. 179 ejusdem libri in medium protulit. Locus ipse ita est constitutus:

Jam vero Muczkowsicii opinio de instrumentalis et localis terminatione vetustissima non omni ex parte vera esse videtur. Quum enim perversam Kopezynscii legem pronuntiavisset\*) eamque retinisset, adjecit notam huic paragrapho docens, instrumentalem generis masculini et neutrius perinde olim terminatum fuisse in im, ym, in plurali autem numero in imi, ymi, sicuti in lingua palaeoslovenica ceterisque slovenicis linguis. Reticuit igitur casum localem, ut non appareat, utrum recte de ea re judicaverit, nec ne; mentione enim casus localis ejusque terminationis non facta, exemplum localis tamen protulit, at non aptum communi slovenicarum linguarum usui, nempe localem w którym mieście et o dzieciątku tym, quae verba secundum omnium slovenicarum linguarum usum et linguae palaeoslovenicae consuetudinem w którem mieście, o dzieciątku tém scribere debebat.

Uberrime tractavit doctrinam instrumentalis et localis terminandi Andreas Sztochel.\*\*\*) Quum tamen sibi proposuisset Kopezynscii praeceptum refutare, plurima profert argumenta evincentia, inter genus masculinum et neutrum in iis casibus nullum discrimen intercedere debere, quibus argumentis non est cur deroges. Attamen argumentatio viri praestantissimi non omnia ea continet, quae in conclusione posuit. Quum enim demonstravisset, inter genus masculinum et neutrum discrimen in iis casibus non debere intercedere, concludit, etiam inter casum instrumentalem et localem discrimen esse nullum, cujus rei argumenta protulit nulla; quae autem enumeraverat similitudinem terminationis masculini et neutrius evincentia, ea talia sunt magna ex parte, ut ea ipsa edoceant, terminationem localis non eandem esse debere atque instrumentalis. Primum enim cacophoniam vitare vult ex simili terminatione adjectivi et substantivi (*wesołem czolem*) orientem, quod localem non tangit, nam terminatio localis in substantivis alia est quam in adjectivis e. g. w zamku królewskiem. Ceterum vanus est iste horror cacophoniae, quippe quae vix in ulla alia lingua vitari possit. Deinde eodem modo terminari debere adjectiva masculina et neutra ex eo concludit, quod et substantivorum masculinorum et neutrorum eadem sit terminatio. Quum tamen localis terminatio a terminatione instrumentalis in substantivis differat, quod vir doctissimus non animadvertisse videtur, etiam in adjectivis declinandis hanc differentiam servari consentaneum est. Tum ceterarum slovenicarum linguarum consuetudine novum declinandi praeceptum firmari contendit Sztochelius, quod eadem sit

Pan to wielki, kto na stronie  
dość ma na swoim zagonie;  
czego potrzeba  
gdy z gębę chleba?

Postquam praepositionem *z* cum voce *gębę* junctim scripsit, vocabulum vitiosum *zgebę*, quod inde ortum est, hunc in modum illustrat Maciejowski: „chwałę się, słyę. Porównaj Lindego pod wyrazem *gęba*.“ Quum igitur vocem *zgebę*, quae omnino non reperitur, ipse formasset, sensum ei tribuit eundem, qui latino glorior inhaeret, ejusque rei testem accersit Lindium. Frustra: sejungenda sunt *z* et *gębę*, ut praepositio *z* voci *gębę* apposita modum substantiae significet, quo poetae opus est, ne quid amplius optet: quid mihi deest, si tantum habeo, quantum buccae sat est? Falli opinione virum doctissimum in rebus difficilioribus neque miror, neque aegre fero. Quod autem Lindii et Jungmani magnis nominibus in causa dubia abutitur, et viris his obrectare et eludere lectorem videtur; Nam Linde sub voce *gęba* significationis, quam protulit Maciejowski, nullam fecit mentionem, imo vero unicam veri sensus eruendi viam monstravit apposito pag. 35 tomi II novae editionis simillimo loco ex Cnapii Adagiis: Ma z gębę chleba, quem rectissime illustravit, ile trzeba, aby się najeść.

\*) Grammatyka języka polskiego. Kraków 1849, pag. 88; Petersburg 1860, pag. 87.

\*\*) Grammatyka historyczno-krytyczna języka polskiego. Warszawa 1854, pag. 203—213.

terminatio in istis adjectivorum masculinorum et eorum, quae neutris substantivis sint juncta. Recte sane, quod ad ablativum cum ablativo collatum et quod ad localem locali respondentem. At rursus fugit virum clarum, ceteras linguas slovenicas sublata differentia terminationis inter genus masculinum et neutrum, vel potius nunquam admissa, differentiam tamen inter instrumentalem et localem firmissime observavisse. Non est igitur, cur Sztochellii auctoritatem sequamur.

Restat ut eorum proferam opiniones, qui ratione ceterarum linguarum slovenicarum habita de adjectivorum terminandorum inconstantia judicaverunt. Sed ne hi quidem vulnus sanare posse videntur. Nam Miklosich, qui in slovenicarum linguarum indole cognoscenda et maxime desudavit et optime meruit, quamquam vulgatum inde a Kopczynscii tempore scribendi modum nequaquam posse defendi rationibus scientiae concedit, tamen optimum esse asserit\*) in iis grammaticis, quae communi usui serviant, perversam scribendi methodum retinere. Quam egregii viri sententiam probare nullo modo possum. Quod enim unius Kopczynscii auctoritate in communem scribentium usum perperam receptum est, id auspiciis aliorum vivorum doctorum rursus amoveri potest, praesertim cum Miklosich ipse in iis adjectivis, quorum declinationem uti exemplum proposuerat,\*\*) aliam rationem jam sit secutus.

Praeter Miklosichium eandem fere viam persequitur C. W. Smith, qui in iis adjectivis, quae uti exemplum declinationis proposuit, in instrumentali et locali terminando eam secutus est rationem\*\*\*) quae ceterarum linguarum slovenicarum usui sit accommodata et declinationis conditioni non repugnet. Non tamen ausus est huic unice verae methodo vim legis tribuere, nam ipse communem scribendi usum referens (pag. 49) dubitare videtur, num possit inveterata Kopczynscii methodus deleri et extingui. Qua in re utriusque viri modestiam et miror et moleste fero. Nimirum videntur egregii viri nimiam reverentiam adhibere adversus eum populum, cujus literas, licet ipsi ex aliis gentibus processerint, egregie promoverunt, nisi forte facultatem meliora eligendi eaque sequendi nobis denegaverint.

Horum itaque grammaticorum sententiis in examen vocatis inconstantiam terminandorum adjectivorum linguae polonae quum praeteritis seculis increbruisse, tum recentiorum grammaticorum auctoritate amoveri non potuisse videmus. Quae quum ita sint, quaeritur, sintne aliae rationes, quae adhuc neglectae in linguae polonae constitutionem vim aliquam habere possint.

Linguam polonicam ex ea lingua ortam esse, quae vulgo palaeoslovenica nuncupatur, verisimile est, quamquam adhuc non satis liguet, quatenus necessitudo intercedat inter eas, quae nunc vigent florentque linguas slovenicas et inter palaeoslovenicam. Quum tamen multis de causis judicari possit linguam polonam vetustissimis temporibus fere easdem leges esse secutam atque linguam palaeoslovenicam, terminationem adjectivorum in iis casibus, quos illustrare propositum est, secundum usum linguae palaeoslovenicae paucis verbis adumbrare par est.

Duplicem in modum adjectiva palaeoslovenica declinantur: sunt enim partim indefinita quae vo-

\*) Vergleichende Grammatik der slavischen Sprachen von Fr. Miklosich. Wien 1856, tom III, pag. 488.

\*\*\*) I. c. pag. 486.

\*\*\*) Grammatik der polnischen Sprache von C. W. Smith. Berlin 1845.

cantur primitivam formam prae se ferentia, quae easdem leges in declinando observant, quas substantiva, veluti *добръ, добра, добро*; partim ex primitivis illis adjectivis et suffixo pronomine demonstrativo *и, ѿ, ѣ* composita, definita vocitantur, quae declinationem ejusdem pronominis sequuntur, velut *добрѣи, добрѣи, доброю*. Quum igitur ablativus pronominis demonstrativi sit *имѣ* — *имѣ*, localis autem *ѣмѣ* — *ѣмѣ* in genere masculino et neutro, easdem terminationes iis in casibus et adjectivis definitis, et iis pronomibus, quae instar adjectivorum terminantur, proprias esse apparet. Exempla ubique reperiuntur uberrima, veluti in Cod. Suprasl.\*) pag. 156 *съ свѣтъимѣ доухомѣ*; pag. 157 *на твердѣимѣ каменѣ*; pag. 180 *пламенѣимѣ оржжѣимѣ*; pag. 162 *къ оржжѣимѣ*.